АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

        СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

    БАРАБАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

    НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

        ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               10.11.2022  № 55-п.

                    с.Барабановка
Об утверждении основных направлений
бюджетной и налоговой политики
муниципального образования Барабановский
сельсовет Новосергиевского района
Оренбургской Области

на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»

В соответствии со ст. 172 Бюджетного кодекса РФ, Решением Совета депутатов муниципального образования Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области от 12.02.2020 № 4/4 р.С. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Барабановский сельсовет на 2023 - 2025 годы согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования

(обнародования) на официальном сайте муниципального образования Барабановский сельсовет.

Глава МО Барабановский сельсовет                                           В.Н.Киян
Разослано: финансовому отделу, орготделу, прокурору, в дело.
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Бварабановский сельсовет

Новосергиевского района

от 10.11.2022  № 55-п.
Основные направления бюджетной и налоговой политики на
                       2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2023 год и на плановый период 2023–2024 годов разработаны с учетом стратегических целей, сформулированных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" (далее - Указ Президента от 7 мая 2018 года), от 21 июля 2020 года №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее –Указ Президента от 21 июля 2020 года), стратегии развития Новосергиевского района до 2020 года и на период до 2030 года». Кроме того, при определении бюджетной и налоговой политики на ближайшую перспективу использованы сценарные условия социально-экономического развития Новосергиевского района Оренбургской области на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов.

Итоги реализации бюджетной и налоговой политики

в 2021 году и первой половине 2022 года

Доходы местного бюджета

В 2022 году в структуре налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета района наибольший удельный вес занимал налог на доходы физических лиц.налога на имущество организаций и акцизов по  подакцизным товарам и доходы получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества.

С 1 февраля 2017 года действует обязательное применение налогоплательщиками при осуществлении расчетов с покупателями контрольно-кассовой техники, которая при расчетах наличными средствами формирует фискальные документы в электронной форме и передает их оператору для направления в налоговую инспекцию.

В связи с вступлением в силу постановления Правительства Российской Феде-рации от 13 сентября 2016 года № 913 «О ставках за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах», в котором исключены ставки платы за негативное воздействие по ряду загрязняющих веществ (сажа и оксид железа), значительно снизились поступления от платы за негативное воздействие на окружающую среду.

На территории Новосергиевского района в соответствии с Законом Оренбургской области от 12 ноября 2015 года N 3457/971-V-ОЗ "Об установлении единой даты начала применения на территории Оренбургской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения" установлена единая дата начала применения порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения - 1 января 2017 года.

Особенности исполнения консолидированного бюджета Барабановского сельсовета Новосергиевского района за первое полугодие 2022 года:

- зачисление в местный бюджет государственной пошлины за совершение федеральными органами исполнительной власти юридически значимых действий в случае подачи заявления и  документов, необходимых для их совершения, в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

Внешние условия реализации налоговой политики МО Барабановский сельсовет Новосергиевского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

На налоговую политику МО Барабановский сельсовет Новосергиевского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов будут оказывать влияние внешние факторы, прежде всего изменения в федеральном законодательстве.

В целях обеспечения полноты и своевременности уплаты НДФЛ введено право самостоятельного исчисления налоговым органом НДФЛ в случае непредставления налогоплательщиком налоговой декларации при продаже недвижимого имущества (с учетом кадастровой стоимости указанного имущества).

Уточнен порядок исчисления и уплаты НДФЛ индивидуальными предпринимателями с учетом отмены декларирования предполагаемого дохода налогоплательщиками, применяющими УСН с объектом налогообложения в виде доходов и использующими контрольно-кассовую технику, обеспечивающую передачу фискальных данных в налоговые органы в режиме «онлайн».

В целях поддержки субъектов малого предпринимательства планируется расширить перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения (далее ПСН), за счет включения в него видов деятельности, связанных с растениеводством и животноводством, а также услуг, связанных с этими видами деятельностями.

При подаче заявления о государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в форме электронного документа планируется снижение размера государственной пошлины «до нуля» при подаче заявления о государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в форме электронного документа («старт за ноль»).

В целях расширения бюджетных полномочий субъектов Российской Федерации и муниципальных районов (городских округов с внутригородским делением) предусматривается возможность установления единых нормативов отчислений в бюджеты соответствующих видов муниципальных образований от отдельных неналоговых платежей, что создаст условия для расширения доходной базы местных бюджетов, позволит учитывать данные неналоговые поступления при взимании «отрицательных» трансфертов и при выравнивании бюджетной обеспеченности в составе доходного потенциала бюджетов муниципальных образований.

При формировании проекта местного бюджета на период 2023-2025 годов для достижения среднесрочных целей бюджетной политики особое внимание необходимо уделить решению следующих основных задач:

1) обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета при безусловном исполнении всех действующих расходных обязательств и выполнении поставленных в указах Президента Российской Федерации, в основных положениях Бюджетного послания Президента Российской Федерации «О бюджетной по​литике в 2023-2025 годах», стратегии развития Оренбургской области до 2025 года и на период до 2030 года».

2) принятие новых расходных обязательств при наличии экономически обоснованных расчетов и источников их финансирования;

3)разработка муниципальных программ как основного показателя социально-экономического развития муниципального образования;

4)развитие программно-целевых методов управления муниципальными финансами, повышение качества разработки муниципальных программ основными параметрами оказания муниципальных услуг и утверждение индикаторов эффективности их реализации;

5)повышение прозрачности местного бюджета и бюджетного процесса в муниципальном образовании для чего использовать все современные средства массовой информации с целью публикации нормативных документов и информации, касающихся использования бюджетных средств.

Для достижения поставленной цели и обеспечения устойчивого роста экономических показателей должны быть решены следующие основные задачи бюджетной и налоговой политики:

1) повышение эффективности администрирования доходов местного бюджета и качества взаимодействия с главными администраторами (администраторами)  доходов местного бюджета;

2) привлечение целевых средств областного бюджета на софинансирование муниципальных программ по основным направлениям социально-экономического развития муниципального образования;

3) осуществление взаимодействия с органами государственной власти в рамках информационного обмена по налогооблагаемой базе, своевременного проведения переоценки кадастровой стоимости объектов, относящихся к налогооблагаемой базе, повышения уровня собираемости налогов и списания безнадежной к взысканию задолженности;

4) повышение эффективности управления муниципальным имуществом, обеспечение качественного учета имущества, входящего в состав муниципальной казны, осуществление контроля за использованием объектов муниципальной собственности;

5) проведение мероприятий в рамках осуществления земельного
контроля с целевым назначением и разрешенным использованием данных земельных участков, и постановке на кадастровый учет неучтенных земельных участков;

6) проведение ежегодной оценки социальной и бюджетной эффективности предоставленных льгот по местным налогам в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот;

7) проведение ревизии действующих и принимаемых расходных обязательств для определения приоритетности расходования бюджетных средств и источников их финансирования;

8) оптимизация расходов на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счет введения контрактной системы в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также обеспечение контроля в сфере закупок в соответствии с требованиями статьи 99 вышеуказанного закона в сфере закупок.

10) разработка муниципальных программ с установлением показателей эффективности и результативности их реализации и повышение доли программной части местного бюджета;

При формировании и исполнении местного бюджета в программной форме будет сопровождаться внедрением современных информационных систем, в частности- системы «Электронный бюджет», которая призвана сформировать единое информационное пространство, отвечающее современным требованиям государственного управления и решающая задачи обеспечения прозрачности в первую очередь будет обра​щаться внимание на соблюдение бюджетной дисциплины участника бюджетного процесса. Для этого будет обеспечиваться:

1) исполнение местного бюджета на основе кассового плана;

2) принятие главными распорядителями бюджетных средств бюджетных обязательств, только в пределах, доведенных до них лимитов бюджетных обязательств;

- обеспечение жесткого контроля за состоянием кредиторской задолженности по принятым обязательствам;

- сокращение оборота наличных денег путем обеспечения получателей бюджетных средств денежной наличностью с использованием расчетных банковских карт;

- контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;

- соблюдение принципа единства бюджетной системы РФ в среднесрочном периоде будет обеспечиваться, в том числе, за счет применения единой классификации.

Действенный государственный финансовый контроль со стороны Финансового отдела МО «Новосергиевский район Оренбургской области» будет являться важнейшим фактором, обеспечивающим высокое качество управления бюджетным процессом. Мероприятия в данной сфере будут направлены на совершенствование методов контроля за расходованием бюджетных средств.

Важной задачей для повышения эффективности бюджетных расходов выступает обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.

В целях обеспечения прозрачности и открытости бюджетных финансов, повышения доступности и понятности информации о бюджете будет продолжена регулярная практика размещения информации на официальном сайте администрации.

При исполнении местного бюджета на 2023-2025 годы должны быть приняты меры по минимизации дебиторской задолженности по расходам, в том числе образующейся в связи с авансированием договоров (государственных и муниципальных контрактов).

В проекте бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов минимальный размер оплаты труда предусмотрен с учетом проектов изменений федерального законодательства, учитывающего соотношение минимального размера оплаты труда и медианной заработной платы. Начиная с 1 января 2023 года, на территории Оренбургской области минимальный размер оплаты труда с учетом уральского коэффициента увеличен до 18679 рублей в месяц.

В условиях экономии бюджетных средств одним из важных направлений бюджетной политики в текущем году и на предстоящую трехлетку будет являться обеспечение бездефицитного местного бюджета как по плановым значениям, так и по фактическим.

В целях минимизации имеющихся рисков несбалансированности областного и муниципальных бюджетов органы местного самоуправления должны обеспечить направление дополнительных поступлений по доходам на снижение бюджетного дефицита, а не на увеличение расходных обязательств.